
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2296 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 01/2022 
Considerando o Plano Municipal de Educação – PME, Lei municipal nº 

3237/2015 de 22 de junho de 2015, que trata das 20 metas e estratégias, para 
alcançar uma educação de qualidade ao longo de sua vigência e contempla a 
realização de conferências municipais de educação; 

Considerando o Fórum Nacional de Educação, que orienta e dispõe o 
documento de referência para realização das Conferências de educação 
municipais, intermunicipais, estaduais e nacional; 

Considerando a Portaria nº 05/2021, publicada no Diário Oficial 
Municipal em 13 de dezembro de 2021, edição 2284; 

Considerando a votação realizada na Etapa Municipal da Conferência 
Nacional de Educação (CONAE) em 16 de dezembro, de forma virtual,  

 Homologa os Delegados para a Etapa Estadual da Conferência 
Nacional de Educação (CONAE), com data a ser definida, no ano de 2022;  

  Total de Votos  

Delegados 
Titulares 

Elaine Cristina Zabott Potzik  37 

Rafael Ribas Galvão 09 

Delegados 
Suplentes 

Fernanda Aparecida Monteiro  05 

Luciane Marchioni 04 

Karina Soni Kakimori Cândido Garcia  04 

Elaine Moreira Galvão  03 

Abdicação  Luciana Martins de Souza Cavalheiro 04 
 

Patrícia Martoni 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 127/2021 
CONTRATO Nº 416/2021 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES PARA GESTÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL (ITR). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONVICTA TREINAMENTOS LTDA. 
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Luiz Henrique de Souza Rezende. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0510.0412900062.033 3.3.90.40.00 FR 000 CÓD. RED. 3049 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5810/2021 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 143/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviço de monitoramento de alarme, instalação e 
manutenção, conforme memorial descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
439.443,60(quatrocentos e trinta e nove mil quatrocentos e quarenta e três 
reais e sessenta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
28/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
19/01/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 19/01/2022. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 19/01/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de janeiro de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

RESOLUÇÃO SMECE   Nº 01/2022 – SMECE  
Orienta quanto à reorganização do horário de 
funcionamento no período de 04 á 31/01 das 
instituições Educacionais de Educação Infantil e 
do Ensino Fundamental do 1º aos 5º anos, da 
SMECE de Jacarezinho/Paraná, em razão das 
férias escolares. 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Jacarezinho Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições estabelecidas, que lhe conferiu a legislação em 
vigor, prevista no artigo nº 96 da Lei Orgânica do município, Lei Municipal nº 1958, 
de 08 de setembro de 2008, Decreto nº 5.866 de 2017 e considerando: 
RESOLVE: 
Art. 1.º Estabelecer, para a rede pública municipal de ensino a reorganização do 
horário de funcionamento do mês de janeiro a contar de 04 até 31/01/22. 
Art. 2.º A reorganização do horário será de atendimento na SMECE e Instituições 
escolares de segunda a sexta-feira das 08h00 ás 14h00 .  
Art. 3.º A reorganização do horário de funcionamento se faz necessário, 
considerando o Calendário Letivo, o qual todos os professores, diretores, 
coordenadores, funcionários e cargos de suporte pedagógico estarão em período 
de férias e também férias escolares dos alunos, gerando assim economicidade. 
Art. 6.º Esta Instrução entrará em vigor na data de sua publicação.  

Jacarezinho, 03 de janeiro de 2022. 
 

Patricia Martoni 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2296 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 106/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 414/2021. 
OBJETO: A aquisição de uniformes, para a secretaria Municipal de Educação. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

2 1 

MOCHILA: Corpo principal; fole zíper, fole fundo, canal do zíper, bolso frontal e parte de 
cima das alças das costas, na cor azul se aproximando do Pantone 19-4052tpx, em sua 
composição seguindo tecido da TABELA 2 DESTE ANEXO. Bolso frontal, reforço de alça, 
parte de baixo da alça, na cor verde semelhante ao pantone14-0452TPX em tecido 
TABELA 1 DESTE ANEXO. Forro ALÇA, de composição do tecido TABELA 3 DESTE ANEXO, 
para dublagem de material das costas. Zíper 8 com laudo com pelo menos 500 ciclos, na 
cor azul, acessório comprovados por laudos, têxteis credenciado pelo inmetro. 
Fechamento através de zíper Mochila, Número 8 mm, na cor marinho e dois cursores de 
cor preto de número 8, com 665 mm de comprimento, costurado em um fole zíper na cor 
verde escuro pantone19-5230tpx, com o mesmo comprimento do zíper, com largura total 
do fole zíper de 130 mm. Foles inferior contendo um bolso lateral em material 100% 
poliéster, formato de colmeia, tela aerada, com medidas de 150 mm de largura por 150 
mm de altura, fechamento do bolso na parte inferior por costura interna, bolso na cor 
verde, com fechamento na parte superior em elástico de 25 mm de largura, costurado 
dobrado com 12 mm de cada lado, a 20 mm da costura do foles inferior com o superior, 
no lado esquerdo da mochila, para suporte e acomodação de um squeeze de 
aproximadamente 500 ml. bolso lateral em formato de colmeia, tela aerada, com 
medidas de 150 mm de largura por 150 mm de altura, fechamento do bolso na parte 
inferior por costura interna. Costas: almofadada, na cor azul, de composição do tecido  
da TABELA 2 DESTE ANEXO, Alças de ombro e alça de mão  será costuradas juntas sob 
reforço na parte superior, reforço em cadarço bicolor de no mínimo 25 mm de largura 
tipo ctf, na corverdepantone14-0452tpx com duas faixas de 5 mm a 5 mm das laterais na 
cor azul, a 30 mm do friso superior, alça de mão fixada sob alça de ombro com um 
intervalo de 50 mm no centro, alça de mão com comprimento de 220 mm externo e 20 
mm interno para maior resistência, sobre o reforço haverá costura em x com medida de 
20 mm de comprimento por 20 mm de altura em ambas as alças. Alça de mão em cadarço 
bicolor de no mínimo 25 mm de largura tipo ctf, na cor azul .  Alça de ombro na cor verde, 
na parte de cima, parte de baixo na cor verde, com desenho anatômico para melhor 
acomodação e distribuição de peso, almofadada com espuma de polipropileno 
expandido de quatro milímetros com 440 mm de comprimento por 70 mm de largura, na 
parte superior deverá ter 20 mm embutidos no reforço abaixo da costura em x, na ponta 
oposta ao lado superior terá largura de 25 mm onde será fixado diretamente na alça com 
dobra de 70 mm com reforço em costura forma de x um regulador triplo de 25 mm 
medida aferido na parte interna, e parte externa com 30 mm de largura por 40 mm de 
comprimento em material polipropileno ou policetal na cor transparente em material 
virgem.Acabamento da alça em cadarço bicolor de no mínimo 25 mm de largura tipo cdr, 
na cor verdecom duas faixas de 5 mm a 5 mm das laterais na cor azul. Com, alça inferior, 
em cadarço bicolor de no mínimo 25 mm de largura tipo ctf, na cor azul  com duas faixas 
de 5 mm a 5 mm das laterais na cor. Com medidas de 400 mm de comprimento, 40 mm 
embutidos costurados com um reforço triangular   medindo 50 mm x 50 mm x 70 mm na 
cor pantone azul , em tecido tactel escamado 100% poliéster, com plastificação em poli 
cloreto de vinila, com gramatura mínima de 431,90 g/m² e espessura de 0,44 mm, 
conforme laudos fornecidos por laboratório credenciado pelo inmetro, plastificação sem 
ftalato, com reforço em x costurada a 30 milímetros da parte inferior das costas nas 
laterais.Parte frontal com cantos arredondados, na parte inferior haverá um Bolso frontal 
personalizado na cor verde pantone 14-0452tpx será aplicado em silk brasão do 
município em tecido tactel escamado 100% poliéster, com medida de 280 mm de largura, 
por 180 mm de altura e por 30 mm de profundidade, medida apurada na parte externa 
do bolso, bolso em formato retangular, com fechamento por zíper número 6, na 

PNK UND 4.500 46,74 210.330,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2296 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

horizontal, parte de cima com 40 mm e parte de baixo com 140 mm, zíper com 
comprimento de 260 mm, e canal do ziper na cor verde, canal do zíper com material 100 
% poliéster em duas partes medindo cada uma 30 mm de comprimento por 20 mm de 
largura com total do foles do zíper de 320 mm, no bolso parte superior tera uma aba de 
20 mm protegendo o zíper. Acabamento interno do corpo frente, em fita de 27 mm em 
tecido não tecido na cor pantoneazul, e gramatura 80 g/m² livre deftalato.Costuras: a 
mochila deverá ser costurada com fio 60 100 % poliamida nas cores do tecido. 
Identificação do fabricante e produto deverá conter na parte interna do compartimento 
principal lado esquerdo, etiqueta interna em tecido resistente com a logomarca do 
fabricante, cnpj, composição dos tecidos e demais informações, em conformidade com a 
legislação instituída pelo conselho nacional de metrologia, normalização e qualidade 
industrial.  

2 2 

ESTOJO ESCOLAR: Estojo escolar em duas partes, parte superior em material, tecido tactel 
escamado 100 % poliéster, com plastificação em poli cloreto de vinila, sem ftalato, na cor 
azul pantone19-4052tpxcom gramatura mínima de  431,90 g/m² e espessura de 0,44 mm, 
conforme laudos fornecidos por laboratórios credenciados, com medida de 210 mm de 
comprimento por 80 mm de largura, com acabamento em friso coextrusado em poli 
cloreto de vinila 4/11 na cor azul, sobre este material transparente de no mínimo .28 mm 
onde será impresso através de silkscreem pelo processo de cromia ilegível cores da 
bandeira, o nome do município e brasão, fornecidos pela secretaria de educação, parte 
superior será  unido com inferior por zíper invertido número 8 mm na cor azul, com um 
cursor níquel medindo 425 mm de comprimento, canal do zíper em tecido plano de 
armação em tela efeito rip stop losango com diagonais 8 x 5 mm com 93,20% poliéster e 
6,80% poliamida, com gramatura de 355,04 g/m² e espessura de ,35 mm, plastificado com 
poli cloreto de vinila sem ftalatos, conforme laudos fornecidos por laboratório 
credenciado pelo inmetro, plastificação sem ftalato na cor verde. Medidas aproximadas 
de 210 mm de comprimento na base, 220 mm na parte superior ou tampa, por 80 mm de 
largura por 45 mm de altura medida total, parte inferior com medida de 210 mm de 
comprimento por 80 mm de largura  por 35 mm de altura, confeccionado e conformada 
em material polyroll com ótima dureza para dar uma conformação perfeita, polyroll com 
densidade de 150 kg/m³ e espessura de 5 milímetros, acabamento interno com tecido 
100% poliéster, com gramatura 120 g/m², tecido denominado helanca light na cor 
pantone19-3940 tpx, tecido externo tactel escamado 100% poliéster na cor azul, 
acabamento nas junções internas em tecido azul em todas as costuras. 
 

PNK UND 4.500 12,93 58.185,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PH COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI. 
VALOR: R$ 268.515,00 (duzentos e sessenta e oito mil quinhentos e quinze reais  
RECURSOS:  

0710.1236100082.053 3.3.90.32.00  FR – 000  CÓD. REDUZIDO 2931 

0710.1236500082.061 3.3.90.32.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 2932 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Lisdete Aparecida Baccon. 

Jacarezinho, 27 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2296 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 106/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 415/2021. 
OBJETO: A aquisição de uniformes, para a secretaria Municipal de Educação. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 1 

CAMISETA MANGA CURTA ESCOLAR - Corpo, Confeccionado em malha na cor branca 
de composição 67% poliéster, 33% viscose com gramatura de 170 g/m² como 
especificado em laudo técnico ao fim destes anexos. Gola, tipo redonda na cor verde 
se aproximando do pantone 14-0452, confeccionada em ribana de composição de 65% 
Poliéster, 32,5% viscose e 2,5% elastano. Mangas, tipo Raglan na cor verde se 
aproximando do pantone 14-0452, de mesma composição do corpo principal, ainda 
na manga aplicado 2 galões de cada lado sobreposto de 1,0 cm de largura, em 
construção tubular e continua sem corte em suas bordas, de modo sua costura não 
permita o desfiamento na cor azul se aproximando do pantone 19-4052. Parte frontal 
ao lado esquerdo na altura do tórax, será estampado brasão do município utilizando 
o processo silkscreen, se aproximando das medidas de 7,0cm a 8,0cm de altura e 
largura proporcionais aos tamanhos da peça acabada. Obs.: Partes das costas não 
contém detalhes. Barra do corpo e mangas:  Com2,0cm em máquina galoneira de duas 
agulhas com 4 mm de distância entre as costuras. Etiqueta de identificação deverá ser 
branca e fixada em caráter permanente, centralizada na parte interna da gola. Os 
caracteres tipográficos dos indicativos, na cor preta, devem ser uniformes, devendo 
informar a razão social, CNPJ, composição, tamanho, instruções de lavagem e pais de 
origem. 

PRÓPRIA UND 4.500 17,05 76.725,00 

1 2 

CAMISETA MANGA LONGA ESCOLAR - Corpo, Confeccionado em malha na cor branca 
de composição 67% poliéster, 33% viscose com gramatura de 170 g/m² como 
especificado em laudo técnico ao fim destes anexos. Gola, tipo redonda na cor verde 
se aproximando do pantone 14-0452, confeccionada em ribana de composição de 65% 
Poliéster, 32,5% viscose e 2,5% elastano. Mangas, tipo Raglan na cor verde se 
aproximando do pantone 14-0452, de mesma composição do corpo principal, ainda 
na manga aplicado 2 galões de cada lado sobreposto de 1,0 cm de largura, em 
construção tubular e continua sem corte em suas bordas, de modo sua costura não 
permita o desfiamento na cor azul se aproximando do pantone 19-4052. Parte frontal 
ao lado esquerdo na altura do tórax, será estampado brasão do município utilizando 
o processo silkscreen, se aproximando das medidas de 7,0cm a 8,0cm de altura e 
largura proporcionais aos tamanhos da peça acabada. Obs.: Partes das costas não 
contém detalhes. Barra do corpo e mangas:  Com2,0cm em máquina galoneira de duas 
agulhas com 4 mm de distância entre as costuras. Etiqueta de identificação deverá ser 
branca e fixada em caráter permanente, centralizada na parte interna da gola. Os 
caracteres tipográficos dos indicativos, na cor preta, devem ser uniformes, devendo 
informar a razão social, CNPJ, composição, tamanho, instruções de lavagem e pais de 
origem. 

PRÓPRIA UND 4.500 17,50 78.750,00 

1 3 

CAMISETA REGATA ESCOLAR - Corpo, Confeccionado em malha na cor branca de 
composição 67% poliéster, 33% viscose com gramatura de 170 g/m² como 
especificado em laudo técnico ao fim destes anexos. Gola do tipo redonda, gola e cava 
na cor verde se aproximando do pantone 14-0452, confeccionada em ribana de 
composição de 65% Poliéster, 32,5% viscose e 2,5% elastano. Parte frontal ao lado 
esquerdo na altura do tórax, será estampado brasão do município utilizando o 
processo silkscreen, se aproximando das medidas de 7,0cm a 8,0cm de altura e largura 
proporcionais aos tamanhos da peça acabada. Obs.: Partes das costas não contém 
detalhes. Barra do corpo:  Com2,0cm em máquina galoneira de duas agulhas com 4 
mm de distância entre as costuras. Etiqueta de identificação deverá ser branca e fixada 
em caráter permanente, centralizada na parte interna da gola. Os caracteres 
tipográficos dos indicativos, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a 
razão social, CNPJ, composição, tamanho, instruções de lavagem e pais de origem. 

PRÓPRIA UND 4.500 17,00 76.500,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2296 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

1 4 

BERMUDA ESCOLAR - Bermuda em tecido plano tipo tactel, na cor azul Próximo ao 
pantone19-4052 TPX na composição 83% poliéster e 17% viscose com gramatura 
120,0 gm2 (+- 5 %) reforço visível alternado e intercalados com espaçamento de 1mm. 
Nas LateraisAplicadoumgalão de cada lado sobreposto de 1,0 cm de largura, em 
construção tubular e continua sem corte em suas bordas, de modo sua costura não 
permita o desfiamento na cor verdese aproximando pantone 14-0452tpx. Bolsos 
Embutidos com forro do tecido principal com pesponto em maquina reta. Cintura cós 
total elástico com 4,0 cm de altura, em máquina de 4 agulhas ponto corrente, costura 
de overloque na parte Interna na junção do elástico com tecido. Na perna ao Lado 
esquerdo abaixo da coxa, deverá ser aplicado brasão do município em processo 
silkscreen, se aproximando das medidas de 7,0cm a 8,0cm de altura e largura 
proporcionais aos tamanhos da peça acabada. Barra Simples com 2,5 cm em maquina 
reta.A etiqueta de identificação deverá ser branca e fixada em caráter permanente, 
centralizada na parte interna do cós trazeiro. Os caracteres tipográficos dos 
indicativos, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, CNPJ, 
composição, tamanho, instruções de lavagem e pais de origem. observando-se que o 
modelo bermuda são utilizadas para ambos os sexos(unissex). 

PRÓPRIA UND 4.500 25,00 112.500,00 

1 5 

CALÇA ESCOLAR - Bermuda em tecido plano tipo tactel, na cor azul Próximo ao 
pantone19-4052 TPX na composição 83% poliéster e 17% viscose com gramatura 
120,0 gm2 (+- 5 %) reforço visível alternado e intercalados com espaçamento de 1mm. 
Nas Laterais Aplicado um galão de cada lado sobreposto de 1,0 cm de largura, em 
construção tubular e continua sem corte em suas bordas, de modo sua costura não 
permita o desfiamento na cor verde se aproximando pantone 14-0452 tpx. Bolsos 
embutidos com forro do tecido principal com pesponto em maquina reta. Cintura cós 
total elástico com 4,0 cm de altura, em máquina de 4 agulhas ponto corrente, costura 
de overloque na parte Interna na junção do elástico com tecido. Na perna ao Lado 
esquerdo abaixo da coxa, deverá ser aplicado brasão do município em processo 
silkscreen, se aproximando das medidas de 7,0cm a 8,0cm de altura e largura 
proporcionais aos tamanhos da peça acabada. Barra Simples com 2,5 cm em maquina 
reta.A etiqueta de identificação deverá ser branca e fixada em caráter permanente, 
centralizada na parte interna do cós trazeiro. Os caracteres tipográficos dos 
indicativos, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, CNPJ, 
composição, tamanho, instruções de lavagem e pais de origem. observando-se que o 
modelo calça são utilizadas para ambos os sexos(unissex). 

PRÓPRIA UND 4.500 35,00 157.500,00 

1 6 

SHORT-SAIA ESCOLAR - Short-saia Confeccionada em tecido helanca 100% poliéster e 
gramatura de 260gm na cor azul próximo ao pantone 19-4052 TPX. Cintura, Cós total 
elástico com 4,0 cm de altura, em máquina de 4 agulhas ponto corrente, costura de 
overloque na parte Interna na junção do elástico com o tecido. Na Parte frontalfixado 
uma saia presa no lado direito e aberto do lado esquerdo, assim também como a parte 
inferior, tendo acabamento na barra lateral da saia com 2 agulhas. Saia parte frontal, 
recorte aplicado em formato de triangulo ao lado esquerdo da saia na cor verde se 
aproximando do pantone 14-0452 TPX. Na perna Sobreposto ao recorte, lado 
esquerdo na altura da coxa, deverá ser aplicado brasão do município em processo 
silkscreen, se aproximando das medidas de 7,0cm a 8,0cm de altura e largura 
proporcionais aos tamanhos da peça acabada. Barra: Simples com 2,5 cm em maquina 
galoneira 2 agulhas. A etiqueta de identificação deverá ser branca e fixada em caráter 
permanente, centralizada na parte interna do cós trazeiro.Os caracteres tipográficos 
dos indicativos, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, 
CNPJ, composição, tamanho, instruções de lavagem e pais de origem. 

PRÓPRIA UND 4.500 25,00 112.500,00 

1 7 

JAQUETA ESCOLAR - Jaqueta escolarem tecido plano tipo tactel, na cor azul próximo 
ao Pantone17-4025 TPX de composição 83% poliéster e 17% viscose com gramatura 
120,0 gm2 (+- 5 %) reforço visível alternado e intercalados com espaçamento de 1mm. 
A jaqueta deve ter abertura frontal com zíper destacável de nylon, na cor azul marinho, 
de acordo com a cor do pantone utilizado no tecido principal. Forro do corpo e mangas 
totalmente embutidos de cor branca com gramatura 65,0 g/m² com reforço visível (rip 
stop) medindo 10 mm x 10 mm. O forro do capuz em tecido de construção em jacquard 
de composição 100% poliéster, gramatura 90g/m², sendo a trama em fios na cor preta 

PRÓPRIA UND 4.500 79,00 355.500,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2296 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

e os fios do urdume na cor branca, a estrutura forma o escrito “JACAREZINHO” que se 
repete por toda extensão do tecido, conforme medidas no layout. Mangas do tipo 
raglan deverá ser aplicado 2 galões de cada lado sobreposto de 1,0 cm de largura em 
construção tubular e continua sem corte em suas bordas, de modo que sua costura 
não permita o desfiamento, de cor verde próximo ao pantone 14-0452 tpx. Bolsos 
embutidos juntamente nas laterais e pespontados na reta a 0,6 cm da borda, com 
forro do mesmo tecido do corpo. Punhos com 2,5 cm, com elástico embutido 
costurado com máquina reta. Possui uma pala, sendo está um tecido externo aplicado 
internamente com largura aproximada de 7 cm do final do zíper até o início do forro 
seguindo a mesma cor e tecido do corpo. Barra do corpo com 2,5 cm de largura e 
rebatida com máquina reta de uma agulha com aplicação de um torçal de poliéster 5 
mm, cor semelhante ao corpo, com um nó nas pontas, cuja saída deve ser pela parte 
frontal da jaqueta na cor azul marinho. Na Parte frontal da jaqueta ao lado esquerdo 
na altura do tórax, será estampado brasão do município utilizando o processo 
silkscreen, se aproximando das medidas de 7,0cm a 8,0cm de altura e largura 
proporcionais aos tamanhos da peça acabada.  Na parte da costa da jaqueta deverá 
ter a escrita “prefeitura de jacarezinho aplicada na posição de arco e na horizontal a 
escrita educação “, em silkscreen na cor branca, em fonte Arial conforme layout. A 
Etiqueta de identificação deverá ser branca e fixada em caráter permanente, 
centralizada na parte interna da gola. Os caracteres tipográficos dos indicativos, na cor 
preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, CNPJ, composição, 
tamanho, instruções de lavagem e pais de origem. observando-se que o modelo calça 
são utilizadas para ambos os sexos(unissex). 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: H SOUZA GONÇALVES – COMERCIAL - ME. 
VALOR: R$ 969.975,00 (novecentos e sessenta e nove mil novecentos e setenta e cinco reais). 
RECURSOS:  

0710.1236100082.053 3.3.90.32.00  FR – 000  CÓD. REDUZIDO 2931 

0710.1236500082.061 3.3.90.32.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 2932 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Lisdete Aparecida Baccon. 

Jacarezinho, 27 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

